
EU Acquis që përafrohen

Kapitulli
Institucioni 

Lider
Nën-Kapitulli Çështja Titulli i EU Acquis / Rekomandimit ELI

Lloji i masës së 

planifikuar
Emërtimi i aktit Fushat/aktivitetet ku synohet përafrimi 

Lloji i aktit të 

përafruar

(vetëm për 

masat politike 

dhe ligjore)

Vlerësimi 

paraprak i nivelit 

të pritshëm të 

përafrimit 

(vetëm për 

masat politike 

dhe ligjore)

Institucioni 

propozues

Viti

(për të 

gjitha 

masat) 

Katërmujori i 

propozuar pë 

miratim

Burimi i 

financimit
2024 2025 2026 2027

Burimi i 

financimit
2024 2025 2026 2027 KAP

Kriteri 

Politik
MAPA/DAP

Reforma e Administratës 

Publike (RAP)

Kuadri 

Strategjik/Legjislativ/Ins

titucional

Rekomandim i Raportit të KE për Shqipërinë 2024: Shqipëria duhet të zbatojë në mënyrë të qëndrueshme dhe 

efektive dispozitat për rekrutimin, ngritjen në detyrë dhe largimin nga shërbimi civil, mbi bazën e meritave në ligjin për 

shërbimin civil në të gjitha nivelet, veçanërisht në nivelin e lartë, si dhe të fillojë sërish automatizimin e sistemit të pagave.

N/A Politike dhe ligjore
Projektvendim "Për pranimin, lëvizjen paralele, periudhën e provës dhe emërimin në kategorinë 

ekzekutive"

Fusha “Shërbimi civil dhe menaxhimi i burimeve njerëzore”, referuar masës 

së parashikuar për zbatim në Udhërrëfyesin e RAP nën këtë fushë: "Rregullime 

në    aktet zbatuese për procedurat e rekrutimit për kategoritë e tjera të 

nëpunësve civilë "                                                                                                  

VKM N/A MAPA 2025
Q3 (Katërmujori 

III)

Buxheti shteti 

(kosto 

administrative)

      1,349,436 

Kriteri 

Politik
MAPA/DAP

Reforma e Administratës 

Publike (RAP)

Kuadri 

Strategjik/Legjislativ/Ins

titucional

Rekomandim i Raportit të KE për Shqipërinë 2024: Shqipëria duhet të zbatojë në mënyrë të qëndrueshme dhe 

efektive dispozitat për rekrutimin, ngritjen në detyrë dhe largimin nga shërbimi civil, mbi bazën e meritave në ligjin për 

shërbimin civil në të gjitha nivelet, veçanërisht në nivelin e lartë, si dhe të fillojë sërish automatizimin e sistemit të pagave.

N/A Politike dhe ligjore
Projektvendim "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 242, datë 18.3.2015, "Për plotësimin e 

vendeve të lira në kategorinë e ulët dhe të mesme drejtues", të ndryshuar"

Fusha “Shërbimi civil dhe menaxhimi i burimeve njerëzore”, referuar masës 

së parashikuar për zbatim në Udhërrëfyesin e RAP nën këtë fushë: "Rregullime 

në    aktet zbatuese për procedurat e rekrutimit për kategoritë e tjera të 

nëpunësve civilë "                                                                                                  

VKM N/A MAPA 2025
Q3 (Katërmujori 

III)

Buxheti shtetit 

(kosto 

administrative)

      1,349,436 

Kriteri 

Politik
MAPA/DAP

Reforma e Administratës 

Publike (RAP)

Kuadri 

Strategjik/Legjislativ/Ins

titucional

Rekomandim i Raportit të KE për Shqipërinë 2024  Shqipëria duhet të zbatojë në mënyrë të qëndrueshme dhe 

efektive dispozitat për rekrutimin, ngritjen në detyrë dhe largimin nga shërbimi civil, mbi bazën e meritave në ligjin për 

shërbimin civil në të gjitha nivelet, veçanërisht në nivelin e lartë, si dhe të fillojë sërish automatizimin e sistemit të pagave.

N/A Politike dhe ligjore
Projektvendim "Për procedurat e emërimit, rekrutimit, menaxhimit dhe përfundimit të marrëdhënies në 

shërbimin civil të nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues dhe të anëtarëve të TND-së"

Fusha “Shërbimi civil dhe menaxhimi i burimeve njerëzore”/  referuar 

masës së parashikuar për zbatim në Udhërrëfyesin e RAP nën këtë fushë:                                        

Procedurat e rekrutimit për trupën e nivelit të lartë drejtues mirëpërcaktohen 

me ndryshimin e ligjit nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”, duke respektuar 

parimin e rekrutimit bazuar në merita; përmirësimi i zbatimit të vendimeve të 

gjykatave në rastet e pushimeve nga puna; thjeshtimi i procedurave për 

vlerësimin e performancës për të rritur objektivitetin

VKM N/A MAPA 2025
Q3 (Katërmujori 

III)

Buxheti shteti 

(kosto 

administrative)

      1,349,436 

Kriteri 

Politik
MAPA/DAP

Reforma e Administratës 

Publike (RAP)

Kuadri 

Strategjik/Legjislativ/Ins

titucional

Udhërrëfyesi RAP: Procedurat e rekrutimit për trupën e nivelit të lartë drejtues mirëpërcaktohen me ndryshimin e ligjit 

nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”, duke respektuar parimin e rekrutimit bazuar në merita; përmirësimi i zbatimit të 

vendimeve të gjykatave në rastet e pushimeve nga puna; thjeshtimi i procedurave për vlerësimin e performancës për të 

rritur objektivitetin 

N/A Politike dhe ligjore
Projektvendim "Për miratimin e procedurës për rikthimin e nëpunësve civilë në detyrë në zbatim të 

vendimit gjyqësor të formës së prerë "

Fusha “Shërbimi civil dhe menaxhimi i burimeve njerëzore”/ Shërbimi civil 

është një punëdhënës tërheqës.

Nëpunësit civilë veprojnë me profesionalizëm,

integritet dhe neutralitet. Ata rekrutohen dhe

promovohen në bazë të meritave dhe të mundësive

të barabarta dhe kanë kompetencat e duhura për

të kryer detyrat e tyre në mënyrë efektive.

a. Shërbimi publik si një punëdhënës tërheqës

b. Profesionalizmi dhe integriteti në shërbimin

publik

c. Burimet njerëzore parë në kontekstin strategjik

fokusuar në risi/inovacion

VKM N/A MAPA 2025
Q3 (Katërmujori 

III)

Buxheti shtetit 

(kosto 

administrative)

      1,349,436 

Kriteri 

Politik
MAPA/DAP

Reforma e Administratës 

Publike (RAP)

Kuadri 

Strategjik/Legjislativ/Ins

titucional

Udhërrëfyesi RAP: Miratimi i metodologjisë së klasifikimit të pozicioneve të punës pas ndryshimeve ligjore.

Afati viti 2025
N/A Politike dhe ligjore

Projektvendim "Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 142, datë 12.3.2014, të Këshillit të 

Ministrave "Për

përshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve të punës në institucionet e administratës shtetërore dhe 

institucionet e pavarura"

Fusha “Shërbimi civil dhe menaxhimi i burimeve njerëzore”/ Shërbimi civil 

është një punëdhënës tërheqës.

Nëpunësit civilë veprojnë me profesionalizëm,

integritet dhe neutralitet. Ata rekrutohen dhe

promovohen në bazë të meritave dhe të mundësive

të barabarta dhe kanë kompetencat e duhura për

të kryer detyrat e tyre në mënyrë efektive.

a. Shërbimi publik si një punëdhënës tërheqës

b. Profesionalizmi dhe integriteti në shërbimin

publik

c. Burimet njerëzore parë në kontekstin strategjik

fokusuar në risi/inovacion

VKM N/A MAPA 2025
Q3 (Katërmujori 

III)

Buxheti i shtetit 

(kosto 

administrative)

      1,255,611 

Kriteri 

Politik
MAPA/DAP

Reforma e Administratës 

Publike (RAP)

Kuadri 

Strategjik/Legjislativ/Ins

titucional

Rekomandim i Raportit të KE për Shqipërinë 2024:                                                                                                                         

Shqipëria duhet të krijojë një kuadër ligjor që rregullon siç duhet tipologjinë dhe kriteret për krijimin e institucioneve të 

varësisë dhe të sqarojë linjat e përgjegjshmërisë.

N/A Politike dhe ligjore

Projektvendim "Për miratimin e rregullave të organizimit dhe funksionimit të kabineteve ndihmëse, të 

organizimit të brendshëm të institucioneve të administratës shtetërore, si dhe për procedurat e 

hollësishme për përgatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit të brendshëm"

Fusha “Organizimi, llogaridhënia dhe transparenca”,  referuar masave të 

parashikuara për zbatim për periudhën 2025-2027 në Udhërrefyesin e RAP nën këtë 

fushë, si vijon: "Amendimi i   ligjit   nr.  90/2012  “ Për organizimin dhe 

funksionimin e administratës shtetërore” deri në dhjetor 2024, si dhe hartimi i 

legjislacionit dytësor deri në qershor 2025, me qëllim: (i) krijimin e kuadrit efektiv të 

llogaridhënies për institucionet e varësisë dhe(ii) mirëpërcaktimin e tipologjisë së 

institucioneve të varësisë." 

VKM N/A MAPA 2025
Q3 (Katërmujori 

III)

Buxheti shtetit 

(kosto 

administrative)

      1,255,611 

Kriteri 

Politik
MAPA/DAP

Reforma e Administratës 

Publike (RAP)

Kuadri 

Strategjik/Legjislativ/Ins

titucional

Udhërrëfyesi RAP: Përgatitja e udhërrëfyesit për zbatimin e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm dhe Agjendës 

2030 të Kombeve të Bashkuara.
N/A Politike dhe ligjore Projektvendim "Udhërrëfyesi për zbatimin e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm"

Fusha: Zhvillimi dhe Koordinimi  i Politikave  Planifikimi i politikave dhe 

buxheti janë të

harmonizuara; objektivat e politikave janë të mirë

përcaktuara, të monitoruara dhe të vlerësuara. Politikat

publike zhvillohen përmes një procesi të hapur, të

bazuar në prova dhe analiza solide, koherente dhe të

mirë koordinuara në të gjithë qeverinë.

a) Koordinimi dhe komunikimi i politikave të

qeverisë

b) Planifikimi dhe buxhetimi i integruar i politikave

c) Përcaktimi, monitorimi dhe vlerësimi i objektivave

të politikave

d) Qeverisja për integrimin evropian

VKM N/A
Kryeministri/SAS

PAC
2025

Q 1 (Katërmujori 

I)
        883,000 

Kriteri 

Politik
MAPA/DAP

Reforma e Administratës 

Publike (RAP)

Kuadri 

Strategjik/Legjislativ/Ins

titucional

Udhërrëfyesi RAP:  Miratimi i Dokumentit të Politikave Prioritare 2026-2028 (DPP):                                                             

Për të përfshirë strategji të ndryshme kombëtare, reforma ekonomike dhe

plane të integrimit evropian, me qëllim sigurimin e shpërndarjes më efektive të burimeve dhe vendimmarrjeve strategjike, 

në përputhje të plotë me zhvillimet e shoqërisë.

N/A Politike dhe ligjore Projektvendim i Keshillit te Ministrave "Për miratimin e  Dokumentit të Politikave Prioritare 2026-2028" 

Fusha: Zhvillimi dhe Koordinimi  i Politikave                                     

Planifikimi i politikave dhe buxheti janë të

harmonizuara; objektivat e politikave janë të mirë

përcaktuara, të monitoruara dhe të vlerësuara. Politikat

publike zhvillohen përmes një procesi të hapur, të

bazuar në prova dhe analiza solide, koherente dhe të

mirë koordinuara në të gjithë qeverinë.

a) Koordinimi dhe komunikimi i politikave të

qeverisë

b) Planifikimi dhe buxhetimi i integruar i politikave

c) Përcaktimi, monitorimi dhe vlerësimi i objektivave

të politikave

d) Qeverisja për integrimin evropian

VKM N/A
Kryeministri/SAS

PAC
2025

Q 2 (Katërmujori 

II)
        883,000 

5 APP N/A

E-prokurimi, e-Certis, 

ESPD, formularët 

standard

Rregullorja (KE) Nr. 2195/2002 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 5 nëntor 2002 "Mbi fjalorin e përbashkët të 

prokurimit (CPV)".
http://data.europa.eu/eli/reg/2002/2

195/2022-07-10
Politike dhe Ligjore

Projektvendim "Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 457, datë 

09.08.2021 "Per miratimin e fjalorit te perbashket te prokurimit", i korrigjuar"
Shtimi i fjalorit suplementar te Fjalorit te Perbashket te Prokurimit VKM

I rëndësishëm/i lartë 

(e përputhjes)
APP 2027 Q2 Buxhet shteti

5 APP N/A
Prokurimet ne fushen e 

mbrojtjes dhe sigurise

Direktiva 2009/81/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 13 korrik 2009 "Mbi koordinimin e procedurave për 

dhënien e kontratave të caktuara të punëve, kontratave të furnizimit dhe shërbimeve nga autoritetet ose entet 

kontraktore në fushat e mbrojtjes dhe sigurisë" dhe duke ndryshuar Direktivat 2004/17/KE dhe 2004/18/E

http://data.europa.eu/eli/dir/2009/8

1/oj
Politike dhe Ligjore

Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në  Ligjin nr. 36/2020 “Për prokurimet në fushën e mbrojtjes 

dhe të sigurisë "

Rishikimi i Ligjit 36/2020 për te adresuar ceshtje te lidhura me  fushën e 

zbatimit, përkufizimet, kufijtë monetare dhe procedurat
Ligj

I rëndësishëm/i lartë 

(e përputhjes)
MM 2026 Q2 Buxhet shteti

5 APP N/A
Prokurimet ne fushen e 

mbrojtjes dhe sigurise

Direktiva 2009/81/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 13 korrik 2009 "Mbi koordinimin e procedurave për 

dhënien e kontratave të caktuara të punëve, kontratave të furnizimit dhe shërbimeve nga autoritetet ose entet 

kontraktore në fushat e mbrojtjes dhe sigurisë" dhe duke ndryshuar Direktivat 2004/17/KE dhe 2004/18/E

http://data.europa.eu/eli/dir/2009/8

1/oj
Politike dhe Ligjore

Projektvendim "Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 1170, datë 

24.12.2020 "Për miratimin e rregullave të prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë"

Rishikimi i VKM-së Nr. 1170 për të trajtuar çështje që lidhen me fushen e 

zbatimit, përkufizimet, kufijtë monetare dhe procedurat e prokurimit.
VKM

I rëndësishëm/i lartë 

(e përputhjes)
MM 2026 Q3 Buxhet shteti

5 APP N/A Koncesione/ PPP
Direktiva 2014/23 / BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 26 shkurt 2014 "Mbi dhënien e kontratave të 

koncesionit".

http://data.europa.eu/eli/dir/2014/2

3/oj
Politike dhe Ligjore Projektligj "Për koncesionet dhe partneritetin publik privat"

Rishikimi i Ligjit 125/2013 "Per koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat", i 

ndryshuar
Ligj

I rëndësishëm/i lartë 

(e përputhjes)
MEKI 2025 Q2 Buxhet shteti

Kriteri 

Ekonomik
MEKI 7 Pronesia Intelektuale ?????? Masa zbatuese Rritja e efikastietetit për zbatimin e  të drejtave të Pronësisë Industriale Rritje e numrit të inspektimeve të të drejtave të pronësisë indutriale në treg për ndalimin e 

mallrave të falsifikuara dhe pirate, si dhe për respektimin e të drejtave të autorit. 

Inspektorati 

Shtetëror I 

Mbikëqyrjes së 

Tregut (ISHMT) 

2025-2027 2025-2027

Kriteri 

Ekonomik
MEKI 7 Pronesia Intelektuale Masa zbatuese Forcimi i kapaciteteve institucionale 

Trajnimeve të vazhdueshme të stafit të ISHMT-së

Inspektorati 

Shtetëror I 

Mbikëqyrjes së 

Tregut (ISHMT) 

Kriteri 

Ekonomik
MEKI 7 Pronesia Intelektuale Masa zbatuese

Krijimi i pjesëmarrjes direkte të ISHMT në organizatat evropiane të PI për çështje të zbatimit të të drejtave të PI, Ne 

Obseravtory EUIPO dhe në Platformën "Intellectual Property Enforcement Portal (IPEP)"
Shprehje Interesi për anetaresim

Inspektorati 

Shtetëror I 

Mbikëqyrjes së 

Tregut (ISHMT) 

2025-2027 2025-2027

Kriteri 

Ekonomik
MEKI 7 Pronesia Intelektuale Masa zbatuese

Forcimi I bashkepunimit nderinstitucional me institucioent e përfshira në sistemin e PI dhe me institucionet homologe të 

vendeve fqinje, të rajonit dhe të BE."
Nenshkrim I Marreveshjeve të Bashkëpunimit dhe zbatim I tyre. 

Inspektorati 

Shtetëror I 

Mbikëqyrjes së 

Tregut (ISHMT) 

2025-2027 2025-2027

Kriteri 

Ekonomik
MEKI 7 Pronesia Intelektuale Masa zbatuese Rritja e ndërgjegjësimit mbi respektimin e të drejtave të PI në Treg dhe promovimi I rolit të ISHMT-së

Kryerja e aktiviteteve ndërgjegjësuese adresuar subjekteve tregtare, përdorues të objekteve të 

pronësisë intelektuale, mbajtësve të të drejtave të PI dhe konsumatorëve. 

Inspektorati 

Shtetëror I 

Mbikëqyrjes së 

Tregut (ISHMT) 

2025-2027 2025-2027

18 INSTAT Statistikat Ekonomike
Statistikat Makro 

Ekonomike

Rregullorja e Komisionit (BE) 2016/2304 e datës 19 dhjetor 2016 "Mbi modalitetet, strukturën, periodicitetin dhe treguesit 

e vlerësimit të raporteve të cilësisë mbi të dhënat e transmetuara në përputhje me Rregulloren (BE) Nr. 549/2013 të 

Parlamentit Evropian dhe të Këshillit". 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=uriserv%3

AOJ.L_.2016.345.01.0027.01.ENG 

Politike dhe Ligjore
Projektudhëzim i Drejtorit të Përgjithshëm të INSTAT “Për modalitetet, strukturën, periodicitetin dhe 

vlerësimin e treguesve të cilësisë mbi të dhënat e transmetuara në Eurostat”

1. krijimi i bazes ligjore mbi modalitetet, strukturën, periodicitetin dhe treguesit e 

vlerësimit të raporteve të cilësisë mbi të dhënat e transmetuara në përputhje me 

Rregulloren (BE) Nr. 549/2013 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit. OJ L 345, 

20.12.2016, f. 27–361 dhe Rregullorja e Komisionit (BE) 2016/2304 e datës 19 

dhjetor 2016;

2. Rritje e numrit të punonjësve përmes Programit të Statistikave Zyrtare 2022 - 

2026;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Udhëzim E plotë (e përputhjes) INSTAT 2025 Q3 Buxhet shteti                24,440              24,440 

18 INSTAT Statistikat Ekonomike Statistikat Ekonomike

Rregullorja e Komisionit (EC) Nr. 1889/2002 e datës 23 tetor 2002, "Mbi zbatimin e Rregullores së Këshillit (EC) Nr. 448/98 

që plotëson dhe ndryshon Rregulloren (EC) Nr. 2223/96 në lidhje me shpërndarjen e shërbimeve të ndërmjetësimit 

financiar të matur në mënyrë indirekte ( FISIM) brenda Sistemit Evropian të Llogarive Kombëtare dhe Rajonale (ESA)", 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3

A32002R1889 

Politike dhe Ligjore

Projektudhëzim i Drejtorit të Përgjithshëm të INSTAT “Për zbatimin e Rregullores 1889/2002 në lidhje me 

shpërndarjen e shërbimeve të ndërmjetësimit financiar të matur në mënyrë indirekte (FISIM) brenda 

Sistemit Evropian të Llogarive Kombëtare dhe Rajonale (ESA 2010)”

1. Krijimi i bazes ligjore mbi zbatimin e Rregullores 1889/2002;ne lidhje me 

shpërndarjen e shërbimeve të ndërmjetësimit financiar të matur në mënyrë 

indirekte ( FISIM) brenda Sistemit Evropian të Llogarive Kombëtare dhe 

Rajonale (ESA 2010);

2. Rritje e numrit të punonjësve përmes Programit të Statistikave Zyrtare 2022 - 

2026;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Udhëzim E plotë (e përputhjes) INSTAT 2026 Q3 Buxhet shteti                  244                  244 

18 INSTAT Statistikat Sektoriale Statistikat e Peshkimit

Rregullorja (KE) Nr. 216/2009 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 11 mars 2009 "Mbi statistikat e zënieve 

nominale të peshkut nga shtetet anëtare që peshkojnë në zona të caktuara të ndryshme nga ato të Atlantikut të Veriut 

(riformuluar)",

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CEL

EX:32009R0216 

Politike dhe Ligjore

Projektudhëzim i Drejtorit të Përgjithshëm të INSTAT “Për zbatimin e Rregullores 216/2009 mbi statistikat 

e zënieve nominale të peshkut nga shtetet anëtare që peshkojnë në zona të caktuara të ndryshme nga 

ato të Atlantikut të Veriut”

1. Krijimi i bazes ligjore mbi listën e llojeve të peshkut (mbështetur në ASFIS), 

strukturën, periodicitetin dhe treguesit e vlerësimit të raporteve të cilësisë mbi të 

dhënat e transmetuara në përputhje me Rregullores 216/2009 mbi mbi 

statistikat e zënieve nominale të peshkut nga shtetet anëtare që peshkojnë në 

zona të caktuara të ndryshme nga ato të Atlantikut të Veriut.

2. Rritje e numrit të punonjësve përmes Programit të Statistikave Zyrtare 2022 - 

2026;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Udhëzim E plotë (e përputhjes) INSTAT 2025 Q3 Buxhet shteti                    244 

18 INSTAT Statistikat ekonomike Statistikat e biznesit
Rregullorja e Komisionit (BE) 2023/137 që ndryshon Rregulloren (KE) Nr. 1893/2006 dhe përcakton versionin e ri të 

klasifikimit të aktiviteteve ekonomike në Komunitetet Evropiane (NACE).

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CEL

EX:32023R0137 

Politike dhe Ligjore
Projektvendim i Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Nomenklaturës së Veprimtarive Ekonomike, NVE 

Rev. 2.1”

1.Krijimi i bazës ligjore për zbatimin e  versionin e ri të klasifikimit të aktiviteteve 

ekonomike (NACE), që përdoret për prodhimin dhe krahasimin e statistikave 

ekonomike, të përpiluara nga INSTAT dhe institucione të tjera.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

VKM E plotë (e përputhjes) INSTAT 2025 Q1 Buxhet shteti                 1,210 

18 INSTAT Statistikat ekonomike Statistikat e biznesit
Rregullorja (BE) 2019/2152 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 27 nëntor 2019 "Për statistikat evropiane të 

biznesit, duke shfuqizuar 10 akte ligjore në fushën e statistikave të biznesit".

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CEL

EX:32019R2152 

Politike dhe Ligjore
Projektudhëzim i Drejtorit të Përgjithshëm të INSTAT “Për zbatimin e Rregullores së Statistikave të 

Biznesit”

1.Krijimi i bazës ligjore për prodhimin e Statistikave te Biznesit, në përputhje me  

Rregulloren (BE) 2019/2152 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 27 

nëntor 2019 për Statistikat Evropiane të Biznesit.                                                                                                         

2. Rritje e numrit të punonjësve përmes Programit të Statistikave Zyrtare 2022 - 

2026;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Udhëzim E mirë (e përputhjes) INSTAT 2026 Q1 Buxhet shteti                  588 

18 INSTAT Statistikat Sociale

Anketa e të Ardhurave 

dhe Nivelit të jetesës 

dhe anketave të tjera 

sociale 

Rregullore (BE) 2019/1700 e Parlamentit dhe të Këshillit Evropian e datës 10 tetor 2019 që vendos një kornizë të 

përbashkët për statistikat evropiane në lidhje me personat dhe familjet, bazuar në të dhënat në nivel individual të 

mbledhura nga kampioni, duke ndryshuar Rregulloret (EC) Nr. 808/ 2004, (EC) Nr 452/2008 dhe (EC) Nr 1338/2008 të 

Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, dhe duke shfuqizuar Rregulloren (KE) Nr 1177/2003 të Parlamentit Evropian dhe të 

Këshillit dhe Rregullores së Këshillit (KE) Nr 577/98

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CEL

EX:32019R1700 

Politike dhe Ligjore

Projektudhëzim i Drejtorit të Përgjithshëm të INSTAT “Për krijimin e një kornize të përbashkët për 

statistikat evropiane në lidhje me personat dhe familjet, bazuar në të dhënat në nivel individual të 

mbledhura nga kampioni”

1.Krijimi i bazes ligjore mbi formatin e transmetimit për të dhënat ne perputhje 

me  Rregulloren e  Komisionit (BE) 2019/1700 e datës 10 tetor 2019 "mbi 

krijimin e një kornize të përbashkët për statistikat evropiane në lidhje me 

personat dhe familjet, bazuar në të dhënat në nivel individual të mbledhura 

nga kampioni.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Udhëzim E plotë (e përputhjes) INSTAT 2024 Q3 Buxhet shteti                    244 

18 INSTAT Statistikat Sektoriale
Censi i Bujqësisë dhe 

Fermave Bujqësore

Rregullorja (BE) 2018/1091 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 18 korrik 2018 "Mbi statistikat e integruara të 

fermave dhe shfuqizimin e Rregulloreve (KE) Nr 1166/2008 dhe (BE) Nr 1337/2011".

https://eur-

lex.europa.eu/eli/reg/2018/1091

/oj 

Politike dhe Ligjore Projektligj “Për Censin e Bujqësisë dhe Fermave Bujqësore”

1. Konsultim me përfaqësuesit e Delegacionit të BE në Tiranë, Ekspertë të FAOs 

dhe pale të tjera 

2. Përgatitja e projektligjit  

3. Konsultim Publik

4. Dërgim në Këshillin e Ministrave

5. Miratimi i projektligjit ne Kuvend – Brenda Q1 2024 

 

Ligj E plotë (e përputhjes) INSTAT 2024 Q1

23 MD Funksionimi I Gjyqësorit Cilësia e drejtësisë

Raporti i Komisionit Evropian për Shqipërinë, 2024: Ndërmarrja e hapave vendimtarë nga KLGJ dhe KLP për të 

garantuar konsolidimin, publikimin, raportimin, konsistencën dhe besueshmërinë e të dhënave statistikore në të gjithë 

sistemin gjyqësor, të gjitha të bazuara në një kuadër rregullator të konsoliduar.

https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu/document/

download/a8eec3f9-b2ec-4cb1-8748-

9058854dbc68_en?filename=Albania%2

0Report%202024.pdf

Politike dhe ligjore Udhëzim i Ministrit të Drejtësisë "Për miratimin e metodologjisë për mbledhjen e statistikave kombëtare të drejtësisë" Përmirësimi i statistikave  kombëtare të sistemit të drejtësisë   Udhëzim N/A MD+ PP + KLGJ 2025 Q2 Buxhet shteti 

23 MD Funksionimi I Gjyqësorit  Cilësia e drejtesise 
Plani I rritjes: Sigurimi i nje zgjidhje per mjediset e punës së Gjykats së Apelit për tu akomoduar sipas Hartës Gjyqesore 

të vitit 2022. AE380 
N/A Investime

VKM Për kalimin në përgjegjësi administrimi Keshillit te Larte Gjyqesor per qellim te zbatimit te programit te integruar te 

zhvillimit "Gjykata e Apelit Tirane"
Harta e Re Gjyqësore/ Aksesi në Drejtësi/ Përmirësimi i cilësisë dhe infrastrukturës gjyqësore VKM N/A KM 2025 Q2 Buxhet shteti     66,000,000     66,000,000     66,000,000 

23 MD Politikat kundër korrupsionit  Sinjalizuesit
Direktiva 2019/1937 e Parlamentit Evropian dhe Këshillit e datës 13 tetor 2019 "Për mbrojtjen e personave që raportojnë 

shkelje të ligjit të Unionit"

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/en/TXT/?uri=CELEX:32019L193

7 

Politike dhe Ligjore Projektligjit "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 60/2016 "Për Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve"

Qasja sektoriale kundrejt asaj horizontale, mbrojtja e sinjalizuesve, sinjalizuesit, shkelja e ligjit të 

Unionit, raportimi i rasteve të mundshme të korrupsionit, kanale të brendshme të raportimit, 

njësi sinjalizimi.

Ligj E plotë (e përputhjes) MAPA 2025 Q3 Buxhet shteti           21,223 

23 MD Politikat kundër korrupsionit Konflikti i interesit

Rekomandim i Komisionit te Venecias dhe OSCE dhe ODHIR/Rekomandim III, GRECO, Roundi V:  Harmonizimin 

dhe rritjen e koherencës së natyrshme të kuadrit ligjor dhe institucional në luftën kundër korrupsionit dhe integritetit të 

zyrtarëve publikë

https://rm.coe.int/fifth-evaluation-

round-preventing-corruption-and-

promoting-integrity-i/1680a0923d

Politike dhe Ligjore

Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshme në ligjin nr .9367, datë 7.4.2005

PËR PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TË INTERESAVE NË USHTRIMIN E FUNKSIONEVE

PUBLIKE"

Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit Ligj E plote Kuvendi 2025 Q3 Buxhet shteti

23 MD Politikat kundër korrupsionit Lobimi

Rekomandimi CM/Rec(2017)2 i Komitetit të Ministrave drejtuar Shteteve Anëtare për rregullimin ligjor të aktiviteteve të 

lobimit në kontekstin e vendimmarrjes publike.                                                                                                                                                                             

Rekomandim VI, GRECO, Roundi V: i) Të vendosen rregulla të detajuara se si personat e besuar me funksione të larta 

ekzekutive angazhohen në kontakte me lobistët dhe palët e tjera të treta që kërkojnë të ndikojnë në legjislacionin e 

qeverisë dhe aktivitete të tjera dhe që ii) të sigurohet transparencë e mjaftueshme për qëllimin e këtyre kontakteve ( 

formale dhe joformale), identitetin e personit(ve) me të cilët (ose në emër të të cilit) janë marrë kontaktet dhe çështjet 

specifike të diskutuara.

https://rm.coe.int/fifth-evaluation-

round-preventing-corruption-and-

promoting-integrity-i/1680a0923d

Politike dhe Ligjore Projektligji "Për lobimin"

Krijimi i një kuadrit të posaçëm ligjor për të vendosur instrumentin e lobimit dhe për të kufizuar 

konfliktin e interesit dhe të mundësojë deklarimin e zyrtarëve për pjesëmarrje n.ë aktivitete, 

takime e komunikime me lobistët me qëllimin zbulimin e rasteve të korrupsionit 

Ligj E plote MAPA 2027 Q3 Buxhet shteti     11,358,851  Buxhet shtetit               791,999 

23 MD Politikat kundër korrupsionit Financimi i Partive Politike

Rregullorja (BE, Euratom) Nr. 1141/2014 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 22 tetor 2014 mbi "Statutin dhe 

financimin e partive politike evropiane dhe fondacioneve politike evropiane, KOMUNIKIM NGA KOMISIONI NË 

PARLAMENTIN EVROPIAN, KËSHILLIN, EVROPIAN KOMITETI EKONOMIK E SHOQËROR DHE KOMITETI E RAJONEVE 

Mbi planin e veprimit të demokracisë evropiane.

Politike dhe Ligjore Projekt ligj per ndryshimin e ligjit Nr 8580/2000 'Për partitë politike"
Krijimi i një kuadri ligjor për forcimin e transparencës dhe të kontrollit të burimeve të financimit 

të partive politike  
Ligj E plote MAPA 2027 Q3 Buxhet shteti       1,575,000  Buxhet shtetit             1,575,000 

23 MD Politikat kundër korrupsionit 
Korrupsioni i zyrtarëve të 

huaj
Konventa për Luftën kundër korrupsionit të zyrtarëve publikë të huaj në transaksionet e biznesit ndërkombëtar Politike dhe Ligjore

Projektligji "Për ratifikimin e Konventës për Luftën kundër korrupsionit të zyrtarëve publikë të huaj në transaksionet e biznesit 

ndërkombëtar" 

Zbatimi i qëndrueshëm dhe zbatimi efikas i kuadrit të rishikuar strategjik dhe ligjor për 

korrupsionin  i bërë i mundur deri në vitin 2027, në përputhje të plotë me standardet e BE-së.
Ligj E plote MAPA 2027 Q3 Buxhet shteti       2,571,063            600,000 

23 MD Politikat kunder korrupsionit 
Donacionet dhe 

sponsorizimet 

Rekomandim I Komisionit te Venecias /dhe OSBE-ODHIR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Rekomandim XIII, GRECO, Roundi V: (i) Të kryhet një analizë e gjerë mbi kuadrin ligjor dhe praktikën e dhurimeve dhe 

sponsorizimeve private për Policinë e Shtetit dhe që, nën dritën e gjetjeve të saj, të miratohen rregulla për të hequr dorë 

nga dhurimet/sponsorizimet private për Policinë, ose si minimum, të kufizohen rreziqet e korrupsionit dhe konfliktet e 

interesit në këtë drejtim;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

https://rm.coe.int/fifth-evaluation-

round-preventing-corruption-and-

promoting-integrity-i/1680a0923d

Politike dhe Ligjore Projekt ligjj per ndryshimin/rishikimin e ligjit per sponsorizimin nr. 7892/1995
Forcimi i kornizës ligjore dhe kapaciteteve institucionale në parandalimin e korrupsionit me 

qëllim kontrollin e rasteve të donacioneve dhe sponsorizimeve 
Ligj E plote MB 2026 Q3 Buxhet shteti       4,625,171 

23 MD
Politikat kundër korrupsionit/Të 

drejtat e njeriut 

Kuadri Antikorrupsion 

/Lidhjet ndërmjet 

korrupsionit dhe fushave të 

tjera/ Masat për të luftuar 

racizmin dhe ksenofobinë, 

gjuhën e urrejtjes dhe krimin 

e urrejtjes

1-Direktiva (BE) 2017/1371, e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e 5 korrikut 2017, mbi "Luftën kundër mashtrimit ndaj interesave financiarë të 

Bashkimit me anë të ligjit penal"; (Kap. 23)

2-Direktiva (BE) 2015/849, e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e 20 majit 2015, mbi "Parandalimin  e  përdorimit  të  sistemit  financiar  për  qëllime  

të  pastrimit  të  parave  ose financimit  të  terrorizmit",  duke  ndryshuar Rregulloren  (BE)  nr.  648/2012  të  Parlamenti Evropian dhe i Këshillit dhe 

shfuqizimi i direktivës 2005/60/EC të Parlamentit Evropiandhe të Këshillit dhe direktivës së Këshillit dhe Komisionit  2006/70/EC (teksti me rëndësi për 

EEA); (Kap. 23)

3-Direktiva 2014/42/BE, e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e 3 prillit 2014, mbi "Ngrirjen dhe konfiskimin e instrumenteve dhe të ardhurave nga 

krimi në Bashkimin Evropian"; (Kap. 23) 

4-Direktiva (BE) 2017/541, e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e datës 15 mars 2017, mbi "Luftën kundër terrorizmit dhe zëvendësimin e vendimit 

Kornizë të Këshillit 2002/475/JHA" dhe ndryshimin e vendimit të Këshillit 2005/671/JHA (Kap. 24);  

5-Direktiva 2014/62/BE, e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e datës 15 maj 2014, mbi "Mbrojtjen  e euros  dhe monedhave  të  tjera  kundër 

falsifikimit  nga ligji  penal"  dhe zëvendësimin e vendimit Kornizë të Këshillit 2000/383/JHA (Kap. 24);

6-Direktiva  2011/36/BE,  e  Parlamentit  Evropian  dhe  e  Këshillit,  e  5  prillit  2011,  mbi "Parandalimin dhe luftimin e trafikimit të qenieve njerëzore 

dhe mbrojtjen e viktimave të saj" dhe zëvendësimin e vendimit të Kuadrit të Këshillit 2002/629/JHA (Kap. 24); 

7-Direktiva 2011/93/BE, e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e 13 dhjetorit 2011, mbi "Luftimin e abuzimit seksual dhe shfrytëzimit seksual të 

fëmijëve dhe pornografisë së fëmijëve", dhe zëvendësimin e vendimit Kornizë të Këshillit 2004/68/JHA (Kap. 24); 

8-Direktiva  2004/757/BE “Për   vendosjen   e   rregullave   minimum mbi elementet përbërëse të veprave penale dhe sanksioneve në fushën e 

trafikimit të drogës” (Kap. 24). 

9-Direktiva 2019/713/BE  e Parlmentit Evropian dhe Këshillit mbi "Luftën kundër mashtrimit dhe falsifikimit të mjeteve të pagesave jo në të holla" e 

cila zëvendëson Vendimin Kuadër të Këshillit 2001/413;

10-Direktiva 2013/40/BE  e Paralamentit Evropian dhe Këshillit mbi "Sulmet kundër sistemeve informatike"  e cila zëvendëson Vendimin Kuadër të 

Këshillit 2005/222;

11-Vendimi Kuadër 2008/913  mbi "Luftimin e formave dhe shprehjeve të caktuara të racizmit dhe ksenofobisë nëpërmjet mjeteve kriminale".

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2017/1371/oj  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2015/849/oj 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2014/42/oj      

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2017/541/oj        

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2014/62/oj                                  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2011/36/oj         

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2011/93/oj                    

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dec_framw/2004/757/

2022-08-18  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2019/713/oj  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2013/40/oj  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dec_framw/2008/913/

oj

Politike dhe Ligjore Projektligj "Për miratimin e Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë”

Vepra kriminale në lidhje me luftën kundër mashtrimit, terrorizmit, trafikut të drogës, 

shfrytëzimit të fëmijëve, falsifikimit të monedhave, falsifikimit të mjeteve të pagesave, racizmit 

dhe ksenofobisë. Rishikimi i terminologjisë dhe elementeve që lidhen me sanksionet 

proporcionale. Përafrimi i legjislacionit në lidhje me përgjegjësinë penale të personave juridik. 

Dispozita për sanksione parandaluese në përputhje me acquis të BE-së dhe Konventën e OKB-së 

kundër korrupsionit.

Shqyrtimi i veprës penale të shpifjes sipas standardeve të BE-së.

Rishikimi i veprave penale në lidhje me gjuhën e urrejtjes dhe krimet e urrejtjes Rishikimi i 

përkufizimit të përdhunimit.

Rishikimi i veprës penale të organizimit dhe pjesëmarrjes në tubime dhe demonstrata të 

paligjshme” sipas vendimit nr.24/2021 të Gjykatës Kushtetuese.

Ligj E plotë (e përputhjes) MD 2026 Q3 Buxhet shteti           29,364 

23 MD Të drejtat e njeriut Të drejtat procedurale
Direktiva 2016/1919/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 26 tetor 2016 "Për ndihmën juridike për të dyshuarit 

dhe personat e akuzuar në procedurat penale dhe për personat e kërkuar në procedurën e arrestit evropian". 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02016

L1919-20161104  

Politike dhe Ligjore Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 111/2017 “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti”
Ndihma juridike, procedurat penale, procedura e arrestit evropian, personat e akuzuar, personat 

e dyshuar.
Ligj E plotë (e përputhjes) MD 2026 Q3 Buxhet shteti             6,194 

23 MD Te drejtat e njeriut Te drejtat proceduriale

DIREKTIVA (BE) 2024/1069 E PARLAMENTIT EVROPIAN DHE TË KËSHILLIT e datës 11 prill 2024 për "Mbrojtjen e 

personave që përfshihen në pjesëmarrjen e publikut nga pretendimet haptazi të pabazuara ose

Procedurat gjyqësore abuzive" (“Paditë strategjike kundër pjesëmarrjes publike”).

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401

069

Politike dhe Ligjore Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.8116, datë 29.3.1996 I ndryshuar "Për Kodin e Procedurës Civile"
Garantimi i sigurisë së gazetarëve dhe pjesëmarrësve në jetën publike ndaj padive strategjike 

kundër pjesëmarrjes publike
Ligj E plotë (e përputhjes) MD 2026 Q3 Buxhet shteti

23 MD Të drejtat e njeriut Të drejtat procedurale

1-Direktiva 2010/64/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 20 tetor 2010 mbi "Të drejtën e interpretimit dhe përkthimit në procesin 

penal";                           

2-Direktiva 2012/13/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 22 maj 2012 mbi "Të drejtën e informimit në procesin penal";

3-Direktiva 2013/48/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit mbi "Të drejtën e aksesit ndaj një avokati në procesin penal dhe procedurat e urdhrit 

evropian të arrestit dhe për të drejtat e një pale të tretë që ka informuar privimin e lirisë dhe komunikimin me të tretët dhe me autoritete 

konsullore në rastet që i është hequr liria";

4-Direktiva 2016/343/BE "Për forcimin e disa aspekteve të prezumimit të pafajësisë dhe të drejtës për të qenë i pranishëm në gjykim";

5-Direktiva 2016/800/BE mbi "Masat mbrojtëse procedurale për fëmijët që janë të dyshuar dhe të akuzuar në procesin penal"; 

6- Direktiva 2016/1919/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 26 tetor 2016 "Për ndihmën juridike për të dyshuarit dhe personat e akuzuar 

në procedurat penale dhe për personat e kërkuar në procedurën e arrestit evropian". 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A32010L

0064 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A32012L

0013 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013L

0048 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A32016L

0343 

Politike dhe Ligjore
Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 49/2012 "Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe 

gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative", të ndryshuar

E drejta e interpretimit, përkthimi, informimi, proces penal, e drejta e aksesit, komunikimi me të 

tretët, prezumimi i pafajësisë, masat mbrojtëse procedurale si dhe per rritjet e metejshme te 

eficences ne gjyqesor ( ulje e nr te ceshtjeve te prapambetura) 

Ligj E plotë (e përputhjes) MD/Kuvendi 2025 Q3 Buxhet shteti             5,993 

23 MD Të drejtat e njeriut Të drejtat procedurale

1-Direktiva 2010/64/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 20 tetor 2010 mbi "Të drejtën e interpretimit dhe përkthimit në procesin penal";                           

2-Direktiva 2012/13/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 22 maj 2012 mbi Ttë drejtën e informimit në procesin penal";

3-Direktiva 2013/48/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit mbi "Të drejtën e aksesit ndaj një avokati në procesin penal dhe procedurat e urdhrit 

evropian të arrestit dhe për të drejtat e një pale të tretë që ka informuar privimin e lirisë dhe komunikimin me të tretët dhe me autoritete 

konsullore në rastet që i është hequr liria";

4-Direktiva 2016/343/BE për"Forcimin e disa aspekteve të prezumimit të pafajësisë dhe të drejtës për të qenë i pranishëm në gjykim";

5-Direktiva 2016/800/BE mbi "Masat mbrojtëse procedurale për fëmijët që janë të dyshuar dhe të akuzuar në procesin penal"; 

6- Direktiva 2016/1919/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 26 tetor 2016 për "Ndihmën juridike për të dyshuarit dhe personat e akuzuar 

në procedurat penale dhe për personat e kërkuar në procedurën e arrestit evropian". 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2010/64/oj                               

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2012/13/oj                                                              

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2013/48/oj  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/343/oj  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/800/oj  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/1919/oj

Politike dhe Ligjore Projektligj “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7905, datë 21.3.1995 "Kodi Procedurës Penale të Republikës së Shqipërisë”.

Rishikimi dhe plotësimi  i hendeqeve në përafrimin e dispozitave të të drejtave procedurale të 

personave të dyshuar dhe të akuzuar në procedimet penale në lidhje me të drejtën për përkthim 

dhe përkthim, të drejtën e informimit, të drejtën për të qenë prezent, prezumimin e pafajësisë, të 

drejtën për t'u ndihmuar nga avokati, ndihmën juridike. , dhe të drejtat procedurale të fëmijëve 

në procedurën penale.

Ligj E plotë (e përputhjes) MD 2026 Q3 Buxhet shteti             5,993 

23 MD Të drejtat e njeriut Të drejtat procedurale

1-Direktiva 2010/64/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 20 tetor 2010 mbi "Të drejtën e interpretimit dhe përkthimit në procesin pena"l;                           

2-Direktiva 2012/13/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 22 maj 2012 mbi "Të drejtën e informimit në procesin penal";

3-Direktiva 2013/48/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit mbi "Të drejtën e aksesit ndaj një avokati në procesin penal dhe procedurat e urdhrit 

evropian të arrestit dhe për të drejtat e një pale të tretë që ka informuar privimin e lirisë dhe komunikimin me të tretët dhe me autoritete 

konsullore në rastet që i është hequr liria";

4-Direktiva 2016/343/BE për "Forcimin e disa aspekteve të prezumimit të pafajësisë dhe të drejtës për të qenë i pranishëm në gjykim";

5-Direktiva 2016/800/BE mbi "Masat mbrojtëse procedurale për fëmijët që janë të dyshuar dhe të akuzuar në procesin penal"; 

6- Direktiva 2016/1919/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 26 tetor 2016 për "Ndihmën juridike për të dyshuarit dhe personat e akuzuar 

në procedurat penale dhe për personat e kërkuar në procedurën e arrestit evropian". 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2010/64/oj 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2012/13/oj 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2013/48/oj 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/343/oj 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/800/oj 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/1919/oj

Politike dhe Ligjore Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 37/2017 "Kodi i Drejtësisë Penale për të Miturit"
Rishikimi dhe plotësimi i hendeqeve në përafrimin e dispozitave lidhur me të drejtat procedurale 

për të miturit e dyshuar dhe të akuzuar në procedurë penale.
Ligj E plotë (e përputhjes) MD 2026 Q3 Buxhet shteti             6,197 

23 MD Të drejtat e njeriut Të drejtat procedurale

1- Direktiva 2012/13/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 22 maj 2012 mbi "Të drejtën e informimit në procesin penal";

2- Direktiva 2013/48/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit mbi "Të drejtën e aksesit ndaj një avokati në procesin penal dhe procedurat e urdhrit 

evropian të arrestit dhe për të drejtat e një pale të tretë që ka informuar privimin e lirisë dhe komunikimin me të tretët dhe me autoritete 

konsullore në rastet që i është hequr liria";

3 - Direktiva 2016/800/BE mbi "Masat mbrojtëse procedurale për fëmijët që janë të dyshuar dhe të akuzuar në procesin penal"; 

4- Direktiva 2016/1919/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 26 tetor 2016 për Ndihmën juridike për të dyshuarit dhe personat e akuzuar 

në procedurat penale dhe për personat e kërkuar në procedurën e arrestit evropian". 

                            https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2012/13/oj                                                              

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2013/48/oj   

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/800/oj  

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/1919/oj

Politike dhe Ligjore
Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 10193, datë 3.12.2009 “Për marrëdhëniet juridiksionale me autoritetet e 

huaja në çështjet penale”, 

Rishikimi dhe plotësimi i hendeqeve në përafrimin e dispozitave që lidhen me të drejtat 

procedurale në procedurat e urdhrit të arrestit evropian.
Ligj E plotë (e përputhjes) MD 2026 Q3 Buxhet shteti             6,206 
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http://data.europa.eu/eli/reg/2002/2195/2022-07-10
http://data.europa.eu/eli/reg/2002/2195/2022-07-10
http://data.europa.eu/eli/dir/2009/81/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2009/81/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2009/81/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2009/81/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2014/23/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2014/23/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2016.345.01.0027.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2016.345.01.0027.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2016.345.01.0027.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32002R1889
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32002R1889
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32002R1889
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32009R0216
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32009R0216
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32009R0216
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R0137
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R0137
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R0137
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R2152
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R2152
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R2152
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R1700
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R1700
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R1700
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/1091/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/1091/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/1091/oj
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/download/a8eec3f9-b2ec-4cb1-8748-9058854dbc68_en?filename=Albania%20Report%202024.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/download/a8eec3f9-b2ec-4cb1-8748-9058854dbc68_en?filename=Albania%20Report%202024.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/download/a8eec3f9-b2ec-4cb1-8748-9058854dbc68_en?filename=Albania%20Report%202024.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/download/a8eec3f9-b2ec-4cb1-8748-9058854dbc68_en?filename=Albania%20Report%202024.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/download/a8eec3f9-b2ec-4cb1-8748-9058854dbc68_en?filename=Albania%20Report%202024.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://rm.coe.int/fifth-evaluation-round-preventing-corruption-and-promoting-integrity-i/1680a0923d
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02016L1919-20161104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02016L1919-20161104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02016L1919-20161104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401069
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401069
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401069


23 MD Të drejtat e njeriut Barazia gjinore

 1 - Direktiva (BE) 2019/1158 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 20 qershor 2019 "Për balancën punë-jetë për prindërit dhe kujdestarët" 

dhe shfuqizimin e Direktivës së Këshillit 2010/18/BE; 

2 - Direktiva e Këshillit 92/85/EEC e datës 19 tetor 1992 "Mbi futjen e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë të 

punëtorëve shtatzëna dhe punëtorëve që kanë lindur kohët e fundit ose janë duke ushqyer me gji"; 

3 - Direktiva e Këshillit 79/7/EEC e datës 19 dhjetor 1978 "Mbi zbatimin progresiv të parimit të trajtimit të barabartë për burrat dhe gratë në çështjet 

e sigurimeve shoqërore";

4 - Direktiva 2010/41/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 7 korrik 2010 "Mbi zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë midis burrave 

dhe grave të angazhuar në një aktivitet të vetëpunësuar";

5 - Direktiva e Këshillit 2004/113/KE e 13 dhjetorit 2004 "Për zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë midis burrave dhe grave në aksesin dhe 

furnizimin e mallrave dhe shërbimeve";

6 - Direktiva (BE) 2022/2381 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 23 nëntor 2022 "Për përmirësimin e ekuilibrit gjinor midis drejtorëve të 

shoqërive të listuara dhe masat e lidhura me to"

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32019

L1158&qid=1730755721092, https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32006

L0054&qid=1730755944485, https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32004

L0113&qid=1730756006252, https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32010

L0041&qid=1730756069286, https://eur-

Politike dhe Ligjore
Projektligj "Për disa ndryshime në ligjin nr. 9970/2008 "Për Barazinë Gjinore në

Shoqëri

Përafrimi i kuadrit ligjor kombëtar lidhur me barazinë gjinore : në mallra dhe shërbime/ sigurime 

shoqërore/ balanca jetë-punë/ siguria dhe shëndeti në punë i punëtorëve shtatëzëna dhe që 

kanë lindur kohët e fundit ose janë duke ushqyer me gji/ vetëpunësimi/ vendimmarrja/ bordet 

drejtuese

Ligj E moderuar (e përputhjes) MSHMS 2025 Q1 Buxhet shteti             3,769 

23 MD Të drejtat e njeriut
Të drejtat e personave me 

aftësi të kufizuara

Komunikimi i Komisionit për Parlamentin Evropian, Këshillin, Komitetin Ekonomik dhe Social Evropian dhe Komitetin e 

Rajoneve 'Unioni i Barazisë: Strategjia për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara 2021-2030' COM/2021/101 final

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0

101  

Politike dhe Ligjore Projektligji "Për miratimin  e Planit Kombetar per personat me aftesi te kufizuar" Të drejtat e personave me Aftësi të Kufizuara Ligj MSHMS 2027 Q3 Buxhet shteti             2,931 

23 MD Të drejtat e njeriut

kuadri antikorrupsion 

/Lidhjet ndërmjet 

korrupsionit dhe fushave të 

tjera/ 

Vlerësim i plotë i rrezikut dhe zbatimi i një plani gjithëpërfshirës të integritetit në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës 

mbetet thelbësor, Raporti i Komisionit Evropian per Shqiperine, 2024 dhe plani  I rritjes 
N/A Politike/ligjore Urdhër për miratimin e Planit të Integritetit të Agjencisë Shtetërore të Kadastrës 2025-2027 Të drejtat pronësore/ masat antikorrupsion Urdhër N/A ASHK 2025 Q3 EU4GG

23 MD Të drejtat e njeriut
Personat me Aftësi të 

kufizuar
Protokolli Fakultativ të Konventës së OKB-së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara, deri në vitin 2027; Politike/ligjore Projektligji "Për ratifikimin e Protokollit Fakultativ të Konventës së OKB-së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara" Të drejtat e personave me Aftësi të Kufizuara Ligj MSHMS 2027 Q1 Buxhet shteti

23 MD Të drejtat e njeriut Romët dhe Egjiptianët
Direktiva e Këshillit 2000/43/KE e 29 qershorit 2000 "Për zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë mes personave, 

pavarësisht nga origjina racore ose etnike".

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0

101 

Politike dhe Ligjore
Projektvendim i Këshillit të Ministrave "Për miratimin e Planit Kombëtar për Barazinë, Përfshirjen dhe  Pjesëmarrjen e pakicave 

Rom dhe Egjiptiane"
Trajtimi i barabartë, plani kombëtar, përfshirje, romët, egjiptianët. VKM N/A MSHMS 2026 Q2 Buxhet shteti             2,931 

23 MD Te drejtat e njeriut
Udhësuesi i UN Për kujdesin  Alternativ të fëmijëve https://digitallibrary.un.org/record/67

3583?v=pdf 
Ligjore Projekt ligji "Per kujdesin alternativ"

Sigurimi i sherbimit te kujdestarise profesionale ne kuader te procesit te deinstitucionalizimit te 

sherbimeve per femije
Ligj N/A MSHMS 2026 Q4

Buxhet shteti 

shtesë/donatorë
         1,200,000 

23 MD Te drejtat e njeriut Të drejtat e Fëmijëve
Komunikimi i Komisionit per Parlamentit Evropian, Këshillin, Komitetin Ekonomik dhe Social dhe Komitetit te Rajoneve 

"Strategjia e BE per te Drejtat e Femijeve"

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A52021D

C0142

Politike/ligjore Projektvendim "Per miratimin e Agjendes Kombetare per te Drejtat e Femijeve" Plan Kombetar per te drejtat, mbrojtja dhe mireqenia e femijeve VKM E moderuar (e përputhjes) MSHMS 2026 Q3 Buxhet Shteti

23 MD Të drejtat e njeriut

Liria e shprehjes perfshire 

lirine dhe pluralizimin e 

mdias 

Plani i ritjes dhe Udhërrëfyesi për "Shtetin e së Drejtës": Miratimi i ndryshimeve të kuadrit ligjor për shtrirjen e 

audiencës, forcimin e transparencës së financimit të medias, pluralitetin e medias dhe pavarësinë dhe autonominë 

editoriale të rregullatorit të medias, mbi bazën e një dialogu të strukturuar dhe gjithëpërfshirës me aktorët e medias. 

https://www.drejtesia.gov.al/wp-

content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-

date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-

e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-

p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-

drejt%C3%ABs.pdf

Politike/ligjore Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 97/2013 "Për median audiovizive" 

Ndryshimi i ligjit për mediat audiovizive me qëllim:

- Garantimin e autonomisë organizative të AMA;

- Ndryshimit të formulës zgjedhore dypartiake të zgjedhjes së titullarit dhe anëtarëve të bordit të 

AMA-s;

- Forcimin e emërimeve të bazuara në meritë  anëtarëve të bordit të AMA

- Vendosjen e kërkesave ligjore për të adresuar përqendrimin e lartë të tregut mediatik, duke 

Ligj Fillestare (e përputhjes) Kuvendi 2026 Q3 Buxhet Shteti

23 MD Të drejtat e njeriut
Liria e shprehjes/të drejtat në 

punë të gazetarëve

Udhërrëfyesi për "Shtetin e së Drejtës": Zbatimi i të drejtave në punë në praktikë i nënshtrohet përmirësimit për të 

siguruar ushtrimin e lirë të profesionit të gazetarëve deri në vitin 2025 e në vazhdim, duke i bërë ata më të qëndrueshëm 

ndaj kërcënimeve dhe disinformimit  I

https://www.drejtesia.gov.al/wp-

content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-

date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-

e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-

p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-

drejt%C3%ABs.pdf 

Institucionale dhe 

Administrative

Urdhër I Inspektorit  Shteteror të Punes "Për miratimin e metodologjisë së inspektimit bazuar ne rezik per zbatimin e te drejtave 

ne pune te gazetareve "

Permiresimi i te drejtave ne pune te gazetareve dhe Zhvillim i plaftormave/sistemeve te 

inspektikmit te punes
N/A N/A ISHPSHSH 2025 Q4  Donatore 

24 MB
Lufta kundër krimit të 

organizuar

Direktiva e BE 2014/42/EU  e datës 3 prill 2014  mbi ngritjen dhe konfiskimin e instrumenteve dhe produkteve të veprave 

penale në Bashkimin Evropian                                                                          

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3

A32014L0042

Politike dhe Ligjore Projektligj "Për krijimin e Zyrës së Rikuperimit të Aseteve"

Në vitin 2023, Ministri i Brendshëm ngriti një grup pune për hartimin e ligjit “ Për 

krijimin e Zyrës së Rikuperimit të Aseteve”. Grupi i punës ka hartuar projektligjin 

mbi bazën e të cilit do të krijohet Zyra e Rikuperimit të Aseteve në Policinë e Shtetit. 

Ligji është çuar dy herë për bashkërendim me ministritë e linjës dhe aktorët e 

përfshirë. Është konsultuar edhe me ekspertë të Këshillit të Europës. Pas reflektimit të 

komenteve, do të miratohet brenda vitit 2024.

Ligj I rëndesishëm, i lartë MB 2024 Q3 Buxhet shteti      1,509,327 

24 MB
Lufta kundër krimit të 

organizuar

Vendim i Këshillit 2007/845/JHA e 6 dhjetorit 2007 në lidhje me bashkëpunimin midis Zyrave të Rimëkëmbjes së Aseteve 

të Shteteve Anëtare në fushën e gjurmimit dhe identifikimit të të ardhurave nga, ose prona të tjera të lidhura me Krimin

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A

32007D0845

Politike dhe Ligjore Projektligj 'Për krijimin e Zyrës së Rikuperimit të Aseteve"

Në vitin 2023, Ministri i Brendshëm ngriti një grup pune për hartimin e ligjit “ Për 

krijimin e Zyrës së Rikuperimit të Aseteve”. Grupi i punës ka hartuar projektligjin 

mbi bazën e të cilit do të krijohet Zyra e Rikuperimit të Aseteve në Policinë e Shtetit. 

Ligji është çuar dy herë për bashkërendim me ministritë e linjës dhe aktorët e 

përfshirë. Është konsultuar edhe me ekspertë të Këshillit të Europës. Pas reflektimit të 

komenteve, do të miratohet brenda vitit 2024.

Ligj I rëndesishëm, i lartë MB 2024 Q3 Buxhet shteti      1,509,327 

24 MB Kufijte e jashtem Shengen
Rregullorja (BE) 2016/399 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 9 mars 2016, mbi Kodin e Bashkimit mbi rregullat 

që rregullojnë lëvizjen e personave përtej kufijve. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A

32016R0399

Politike dhe Ligjore Projektligj “ Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 71/2016 "Për Kontrollin Kufitar", i ndryshuar

 Amendimi i ligjit nr. 22/2020  "Për disa shtesa në ligjin Nr. 71/2016 "Për 

Kontrollin Kufitar" dhe miratimi i ligjit për API/PNR në fakt janë pjesë përbërëse të të 

njejtit akt, pasi Ligji 22/2020 hiqet si pjesë përbërëse nga Ligji 71/2016 ‘Për 

Kontrollin Kufitar”dhe krijohet si ligj më vete, sipas kërkesave të Direktivave të BE-

së për të dhënat API dhe të dhënat PNR. Ligji i ri synon përputhjen e plotë të 

legjislacionit për mbrojtjen e të dhënave personale.   

Ligji i ri për Mbrojtjen e të dhënave personale në Republikën e Shqipërisë ende nuk 

eshte aprovuar, por pritet te dergohet ne parlament se shpejti, dhe është parë e 

arsyeshme që të shtyhet afati për ndryshimin e Ligjit 22/2020 dhe aprovimin e Ligjit 

të ri për API/PNR në vitin 2024 për shkak të procedurave që kërkon hartimi dhe 

aprovimi i një ligji të ri. Grupi i punes ka draftuar ligjin e ri për kontrollin kufitar, i 

cili është dërguar për ribashkërendim në institucionet e linjës.

  

Ligj I rëndesishëm, i lartë MB 2025 Q1 Buxhet shteti      1,820,000 
 Nuk ka nevoja 

shtesë. 

 Nuk ka nevoja 

shtesë. 

24 MB Kufijte e jashtem Shengen
Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 2021/581 e datës 9 prill 2021 mbi pamjet e situatës së Sistemit Evropian të 

Mbikëqyrjes Kufitare (EUROSUR)

https://data.europa.eu/eli/reg_i

mpl/2021/581/oj
Politike dhe Ligjore Projektligj “ Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 71/2016 "Për Kontrollin Kufitar", i ndryshuar

 Amendimi i ligjit nr. 22/2020  "Për disa shtesa në ligjin Nr. 71/2016 "Për 

Kontrollin Kufitar" dhe miratimi i ligjit për API/PNR në fakt janë pjesë përbërëse të të 

njejtit akt, pasi Ligji 22/2020 hiqet si pjesë përbërëse nga Ligji 71/2016 ‘Për 

Kontrollin Kufitar”dhe krijohet si ligj më vete, sipas kërkesave të Direktivave të BE-

së për të dhënat API dhe të dhënat PNR. Ligji i ri synon përputhjen e plotë të 

legjislacionit për mbrojtjen e të dhënave personale.   

Ligji i ri për Mbrojtjen e të dhënave personale në Republikën e Shqipërisë ende nuk 

eshte aprovuar, por pritet te dergohet ne parlament se shpejti, dhe është parë e 

arsyeshme që të shtyhet afati për ndryshimin e Ligjit 22/2020 dhe aprovimin e Ligjit 

të ri për API/PNR në vitin 2024 për shkak të procedurave që kërkon hartimi dhe 

aprovimi i një ligji të ri.

 

Grupi i punes ka draftuar ligjin e ri për kontrollin kufitar, i cili është dërguar për 

ribashkërendim në institucionet e linjës.

Ligj I rëndesishëm, i lartë MB 2024 Q3 Buxhet shteti      1,820,000 
 Nuk ka nevoja 

shtesë. 

 Nuk ka nevoja 

shtesë. 

24 MB Kufijte e jashtem Shengen

Rregullorja (KE) 1931/2006 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 20 dhjetor 2006, që përcakton rregullat për 

trafikun kufitar lokal në kufijtë tokësorë të jashtëm të Shteteve Anëtare dhe që ndryshon dispozitat e Konventës së 

Shengenit. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=celex%3A

32006R1931

Politike dhe Ligjore Projektligj “ Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 71/2016 "Për Kontrollin Kufitar", i ndryshuar

 Amendimi i ligjit nr. 22/2020  "Për disa shtesa në ligjin Nr. 71/2016 "Për 

Kontrollin Kufitar" dhe miratimi i ligjit për API/PNR në fakt janë pjesë përbërëse të të 

njejtit akt, pasi Ligji 22/2020 hiqet si pjesë përbërëse nga Ligji 71/2016 ‘Për 

Kontrollin Kufitar”dhe krijohet si ligj më vete, sipas kërkesave të Direktivave të BE-

së për të dhënat API dhe të dhënat PNR. Ligji i ri synon përputhjen e plotë të 

legjislacionit për mbrojtjen e të dhënave personale.   

Ligji i ri për Mbrojtjen e të dhënave personale në Republikën e Shqipërisë ende nuk 

eshte aprovuar, por pritet te dergohet ne parlament se shpejti, dhe është parë e 

arsyeshme që të shtyhet afati për ndryshimin e Ligjit 22/2020 dhe aprovimin e Ligjit 

të ri për API/PNR në vitin 2024 për shkak të procedurave që kërkon hartimi dhe 

aprovimi i një ligji të ri.

 

Grupi i punes ka draftuar ligjin e ri për kontrollin kufitar, i cili është ridërguar për 

ribashkërendim në institucionet e linjës.

Ligj I rëndesishëm, i lartë MB 2024 Q3 Buxhet shteti      1,820,000 
 Nuk ka nevoja 

shtesë. 

 Nuk ka nevoja 

shtesë. 

24 MB Kufijte e jashtem Shengen

Direktiva BE 2016/681 të Parlamentit dhe Këshillit Europian datë 27.04.2016 mbi perdorimin e të dhenave  të regjistrit të 

emrit të pasagjesrit (PNR) me qëllim parandalimin, zbulimin, hetimin dhe ndjekjen penale të veprave me qëllime 

terroriste dhe krime të rënda. 

https://eur-

lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/

oj

Politike dhe Ligjore Ligji për API / PNR për përpunimin e informacionit të pasagjerit në Republikën e Shqipërisë

Amendimi i ligjit nr. 22/2020  "Për disa shtesa në ligjin Nr. 71/2016 "Për 

Kontrollin Kufitar" dhe miratimi i ligjit për API/PNR në fakt janë pjesë përbërëse 

të të njejtit akt, pasi Ligji 22/2020 hiqet si pjesë përbërëse nga Ligji 71/2016 ‘Për 

Kontrollin Kufitar”dhe krijohet si ligj më vete, sipas kërkesave të Direktivave të 

BE-së për të dhënat API dhe të dhënat PNR. Ligji i ri synon përputhjen e plotë 

të legjislacionit për mbrojtjen e të dhënave personale.  

 Ligji i ri për Mbrojtjen e të dhënave personale në Republikën e Shqipërisë ende 

nuk eshte aprovuar, por pritet te dergohet ne parlament se shpejti, dhe është 

parë e arsyeshme që të shtyhet afati për ndryshimin e Ligjit 22/2020 dhe 

aprovimin e Ligjit të ri për API/PNR në vitin 2024 për shkak të procedurave që 

kërkon hartimi dhe aprovimi i një ligji të ri.

 

Grupi i punës ka draftuar ligjin e ri për të dhenat e pasagjerit ne Republiken e 

Shqiperise, i cili është dërguar për mendim në institucionet e linjës.

Ligj E plotë (e përputhjes) MB 2024 Q3 Buxhet shteti         819,900 

24 MB Kufijte e jashtem Shengen
Direktiva e Këshillit 2004/82/KE, datë 29 prill 2004, “Për detyrimin e transportuesve për të komunikuar të dhënat për 

pasagjerët”

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A

32004L0082

Politike dhe Ligjore Ligji për API / PNR për përpunimin e informacionit të pasagjerit në Republikën e Shqipërisë

Amendimi i ligjit nr. 22/2020  "Për disa shtesa në ligjin Nr. 71/2016 "Për 

Kontrollin Kufitar" dhe miratimi i ligjit për API/PNR në fakt janë pjesë përbërëse 

të të njejtit akt, pasi Ligji 22/2020 hiqet si pjesë përbërëse nga Ligji 71/2016 ‘Për 

Kontrollin Kufitar”dhe krijohet si ligj më vete, sipas kërkesave të Direktivave të 

BE-së për të dhënat API dhe të dhënat PNR. Ligji i ri synon përputhjen e plotë 

të legjislacionit për mbrojtjen e të dhënave personale.  

 Ligji i ri për Mbrojtjen e të dhënave personale në Republikën e Shqipërisë ende 

nuk eshte aprovuar, por pritet te dergohet ne parlament se shpejti, dhe është 

parë e arsyeshme që të shtyhet afati për ndryshimin e Ligjit 22/2020 dhe 

aprovimin e Ligjit të ri për API/PNR në vitin 2024 për shkak të procedurave që 

kërkon hartimi dhe aprovimi i një ligji të ri.

 

Grupi i punës ka draftuar ligjin e ri per te dhenat e pasagjerit ne Republiken e 

Shqiperise, i cili është dërguar për mendim në institucionet e linjës.

Ligj E plotë (e përputhjes) MB 2024 Q3 Buxhet shteti         819,900 

24 MB

Lifta kunder krimit të 

organizuar dhe 

Bashkepunimit në fushën e 

drogave

Sistemi paralajmërimit 

të hershëm

Shqipëria duhet  të ngrejë një sistem kombëtar të paralajmërimit të hershëm për zbulimin e substancave të reja 

psikoaktive;
Politike dhe Ligjore Ngritja e Sistemit Kombëtar të Paralajmerimit të Hershëm për substancat e reja psikoaktive.

Urdher Nr.127, datë 26.07.2024 "Për ngritjen dhe funksionimin e sistemit 

kombetar te paralajmerimit te hershem mbi substancat e reja psikoaktive
Urdhër Ministri I pjesshem MB 2025 Q2 Buxhet shteti

24 MB
Lufta kundër krimit, Siguria 

dhe Rendi Publik 

▪Strategjia e BE kundër mbajtjes dhe trafikut të paligjshëm të armëve të zjarrit, armëve të vogla dhe të lehta dhe 

municioneve të tyre, miratuar nga Këshilli Europian në mbledhjen e tij të 3652 të mbajtur më 19 nëntor 2018

▪Plani i Veprimit i BE për trafikimin e armëve të zjarrit 2020-2025 

▪“Udhërrëfyesi për një zgjidhje të qëndrueshme për zotërimin e paligjshëm, keqpërdorimin dhe trafikimin e Armëve të

Vogla dhe të Lehta (AVL)/armëve të zjarrit dhe municioneve të tyre në Ballkanin Perëndimor 2025-2030 (Udhërrëfyesi 

Rajonal i AVL i rishikuar) 

https://data.consilium.europa.e

u/doc/document/ST-13581-

2018-INIT/en/pdf

https://ec.europa.eu/home-

affairs/sites/homeaffairs/files/w

hat-we-do/policies/european-

agenda-security/20200724_com-

2020-608-commission-

communication_en.pdf

https://www.berlinprocess.de/u

ploads/documents/joint-

declaration-on-reaffirming-

good-neighbourly-

relations_1728992512.pdf

Politike dhe Ligjore
Për miratimin e Strategjisë për Kontrollin e Armëve të Vogla, të Lehta, Municioneve dhe Eksplozivëve 

2025-2030 dhe të Planit të Veprimit 2024-2026

Fusha e synuar për t'u përafruar me kuadrin strategjik të Bashkimit Evropian 

dhe rajonit është kuadri strategjik i kontrollit të armëve të vogla, të lehta, 

municioneve dhe eksplozivëve

VKM
I rëndësishëm/i lartë 

(e përputhjes)
MB 2025 Q3 Buxhet shteti       6,098,946 Buxhet shteti

24 MB Trafikimi i Qenieve Njerëzore
Komunikata e Komisionit për Parlamentin dhe Këshillin Evropian mbi Strategjinë e BE-së për Luftën kundër Trafikimit të 

Qenieve Njerëzore, 2021- 2025, Brussels, 14.4.2021 
Politike dhe Ligjore

Rishikimi i VKM nr.499, datë 29.08.2018 "Për miratimin e Procedurave Standarde të Veprimit për Mbrojtjen 

e Viktimave dhe Viktimave të Mundshme të Trafikimit"

VKM nr. 458, datë 10.07.2024 "Për një ndryshim në Vendimin nr. 1140, datë 

24.12.2020, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Strategjisë kundër Krimit të 

Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2021-2025 dhe Planin e Veprimit 2023-2025, 

të ndryshuar

VKM MB 2025 Q3
Buxheti i shtetit dhe 

donatoret
 3, 326, 028  1,076, 093 

24 MB

Lufta kundër krimit të 

organizuar: Bashkepunimi në 

fushën e drogave

Ngritja e Observatorit 

Kombëtar për Drogat

Rregullorja (BE) 2023/1322 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 27 qershor 2023 mbi Agjencinë e Bashkimit 

Evropian për Drogat (EUDA) dhe shfuqizimin e Rregullores (KE) Nr. 1920/2006

http://data.europa.eu/eli/reg/20

23/1322/oj
Ligjore Për ngritjen dhe funksionimin e Observatorit Kombëtar për Drogat

 Të sigurojë mbledhjen dhe raportimin e informacionit të qëndrueshëm dhe të 

standardizuar mbi fenomenin e drogës me EUDA (dhe agjenci të tjera), duke 

lidhur sistemin kombëtar të informacionit të drogës dhe siguruar shkëmbimin e 

të dhënave dhe informacionit (Observatori i ofron Agjencisë dhe palëve të 

interesuara ndërkomëbatre dhe kombëtare informacionin më të mirë, më të 

besueshëm, të krahasueshëm, të fundit dhe gjithëpërfshirës mbi situatën e 

drogës në vend, plotëson nevojat specifike të informacionit të vendimmarrësve 

dhe praktikuesve që punojnë në fushën e drogës dhe fuqiozn rolin e të 

dhënave dhe informacionit (evidencave shkencore) në politikat dhe nderhyrjet 

strategjike kombëtare dhe evropiane në fushën e drogës, si dhe shkëmben 

njohuritë dhe ekspertizën në nivel rajonal

VKM I rëndesishëm, i lartë MSHMS 2026 Q2 Buxhet shteti       4,900,000 

24 MB Lufta kunder terrorizmit
Peermbajtja terroriste 

online

Rregullorja (BE) 2021/784 e Parlamentit dhe Keshillit Evropian e 29 prill 2021 per adresimin dhe perhapjen e permbajtjes 

terroriste online.

https://eur-

lex.europa.eu/EN/legal-

content/summary/fight-against-

terrorism-dissemination-of-

content-online.html

Ligjore Ligj për permbajtjen terroriste online
Kryerja e analizes ligjore dhe përcaktimi i institucioneve pergjegjese për marrjen 

e iniciatives ligjore
Ligj Initial MB 2026 Q3 Buxhet shteti       6,098,946 

24 MB Lufta kundër terrorizmit

Mbrojtja e 

infrastrukturees 

kritikedhe hapeesirave 

publike

Direktiva e BE 2022/2557e Parlamentit dhe Keeshillit Evropian edatees 14 dhjetor 2022 mbi qendrueshmerinë e entiteteve 

kritike që shfuqizon rregulloren 2008/114/EC. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/en/TXT/?uri=CELEX%3

A32022L2557

Ligjore Ligji per infrastrukturen kritike

1. Hartimi dhe miratimi i ligjit "Për infrastrukturën kritike duke siguruar, ndër të 

tjera, përafrim të plotë me Direktivën e

Këshillit të BE-së 2008/114, datë 8 dhjetor 2008, "Për identifikimin dhe 

përcaktimin e infrastrukturës kritike evropiane

dhe vlerësimin e nevojave për përmirësimin e mbrojtjes së tyre. (Sipas Projektit 

Strategjik te integruar ne SKZRF)

2. Hartimi i të gjitha akteve nënligjore të ligjit <Për infrastrukturën kritike që hap 

rrugën për rritjen e aftësisë ripërtëritëse

të infrastrukturës kritike dhe zbatimin në praktikë të Direktivës përkatëse të BE-

së

Ligj Moderate

MIE  insitutioni 

lider             

MM/Agjencia 

Kombeetare e 

Mbrojtjes Civile 

(koordinues)

2026 Q3 I papercaktuar 
 I 

papercaktuar  

 I 

papercaktuar  

 I 

papercaktuar  
I papercaktuar  I papercaktuar   I papercaktuar   I papercaktuar  

24 MB Lufta kundër terrorizmit

Tregtimi dhe perdorimi 

i prekursoreve te 

eksploziveve 

Rregullore (BE) 2019/1148 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit të dates 20 qershor 2019 per tregtimin dhe perdorimin e 

prekursoreve të eksploziveve, që amendon rregulloren no. 1907/2006. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A

32019R1148

Ligjore Ligji per prekursoret eksplozive
Kryerja e analizes ligjore dhe përcaktimi i institucioneve pergjegjese për marrjen 

e iniciatives ligjore
Ligj Initial MB 2026 Q3

24 MB Kufijtë e jashtëm Shengen
RREGULLORE (BE) 2016/399 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 9 mars 2016 mbi një Kod të 

Bashkimit mbi rregullat që rregullojnë lëvizjen e personave përtej kufijve 

http://data.europa.eu/eli/reg/20

16/399/oj
Politike dhe Ligjore Projekt VKM "Për kryerjen e kontrolleve të përbashkëta kufitare"

Ky akt parashikon zhvillimin e kontrolleve të përbashkëta kufitare në Pikat e 

Kalimit Kufitar, ndërmjet Policisë Kufitare dhe Agjencive të tjera të zbatimit të 

ligjit që operojnë dhe kanë përgjegjësi të kontrolleve kufitare. Pra, akti rregullon 

1. Kryerjen e verifikimeve kufitare sipas parimit me një ndalesë një verifikim, 

duke ulur kohën e verifikimit dhe duke ndihmuar lëvizjen e lirë të njerëzve dhe 

të mirave material. 2. Përfshirjen në verifikimet kufitare të të gjithë autoriteteve 

përgjegjëse që veprojnë në kufirin shtetëror, duke kryer një verifikim të 

gjithanshëm.

VKM I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxhet shteti

24 MB Kufijte e jashtëm Shengen
RREGULLORE (BE) 2016/399 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 9 mars 2016 mbi një Kod të 

Bashkimit mbi rregullat që rregullojnë lëvizjen e personave përtej kufijve 

http://data.europa.eu/eli/reg/20

16/399/oj
Politike dhe Ligjore

Projekt VKM  “Për përcaktimin e rregullave që rregullojnë verifikimin kufitar të zbatueshëm për një 

kategori të caktuar personash dhe mjetesh"

VKM-ja për përcaktimin e rregullave që rregullojnë verifikimin kufitar të 

zbatueshëm për një kategori të caktuar personash dhe mjetesh, parashikon 

rregullat e verfikimit kufitar të kategorive të veëanta të personave siç janë 

autoritete të larta shtetërore, mbajtës të pasaportave diplomatike, anëtarë të 

organizatave ndërkombëtare,anëtar të shërbime të sigurisë, anëtar të 

shërbimeve të kërkim shpëtimit, zjarrë fikës, policisë, të miturve, pilotëvë dhe 

ekuipazhi i avionëve dhe mjeteve të lundrimit, etj.

VKM I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxhet shteti

24 MB Kufijtë e jashtëm Shengen
REGULATION (EU) 2016/399 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 9 March 2016 on a Union 

Code on the rules governing the movement of persons across borders (Schengen Borders Code) (codification)

http://data.europa.eu/eli/reg/20

16/399/oj
Politike dhe Ligjore

Projekt VKM "Për përcaktimin e formateve dhe specifikimeve teknike të vulave të kontrollit kufitar dhe 

rregullave të vendosjes së tyre për dokumentet e udhëtimit"

Akti ka për qëllim të përcaktohen specifikimet teknike të vulave të hyrje daljeve 

në kufi sipas standardeve Schengen dhe të rregullohet mënyra praktike e 

vendosjes së tyre në dokumentet e udhëtimit.

VKM I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxhet shteti

24 MB Kufijtë e jashtëm Shengen
RREGULLORE (BE) 2019/1896 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 13 nëntor 2019 mbi Rojet Kufitare 

dhe Bregdetare Evropiane dhe shfuqizimin e Rregulloreve (BE) Nr. 1052/2013 dhe (BE) 2016/1624

http://data.europa.eu/eli/reg/20

19/1896/oj
Politike dhe Ligjore Projekt VKM "Për miratimin e Rregullores së Sistemit të Mbikëqyrjes së Kufirit"

Për herë të parë në legjislacionin tonë, ky akt parashikon parashikon ngritjen e 

sistemit të mbikqyrjes së kufirit duke perfshirë ngritjen e qendres kombëtare për 

menaxhimin e integruar të kufirit, situatën kombëtare e sigurisë kufitare, 

situatën rajonale dhe evropiane e sigurisë kufitare, rrjetin e komunikimit, 

informacionin për situatën në zonën kufitare dhe parakufitare dhe zbatimin e 

përbashkët i metodave të mbikëqyrjes

VKM I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxhet shteti

24 MB Kufijte e jashtëm Shengen
RREGULLORE (BE) 2019/1896 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 13 nëntor 2019 mbi Rojet Kufitare 

dhe Bregdetare Evropiane dhe shfuqizimin e Rregulloreve (BE) Nr. 1052/2013 dhe (BE) 2016/1624

http://data.europa.eu/eli/reg/20

19/1896/oj
Politike dhe Ligjore Projekt VKM “Për ngritjen e Qendrës Kombëtare të Koordinimit për Menaxhimin e Integruar të Kufirit”

Ky akt do të parashikojë ngritjen e Qendrës Kombëtare të Koordinimit të 

Menaxhimit të Integruar të Kufirit, perberjen dhe detyrat e kesaj qendre. 
VKM I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxheti shtetit  20.400.000  39.600.000 

24 MB Kufijtë e jashtëm Shengen

REGULATION (EC) No 1931/2006 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 20 December 2006 laying 

doën rules on local border traffic at the external land borders of the Member States and amending the provisions of the 

Schengen Convention

http://data.europa.eu/eli/reg/20

06/1931/oj
Politike dhe Ligjore Projekt VKM  “Për miratimin e Rregullores së qarkullimit kufitar lokal”

Ky akt do të parashikojë rregullat e qarkullimit lokal kufitar, specifikimet dhe 

elementet e lejes së qarkullimit ndërkufitar dhe procedurat e aplikimit për lejen 

e qarkullimit lokal kufitar, sipas standardeve të Bashkimit Europian. 

VKM I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxheti shtetit

24 MB Kufijtë e jashtëm Shengen
RREGULLORE (BE) 2016/399 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 9 mars 2016 mbi një Kod të 

Bashkimit mbi rregullat që rregullojnë lëvizjen e personave përtej kufijve

http://data.europa.eu/eli/reg/20

16/399/oj
Politike dhe Ligjore

Projekt Udhëzim i Përbashkët i Ministrit të Brendshëm dhe Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe 

Mbrojtjen e të Dhënave Personale,“Për të dhënat personale të përpunuara nga rojet kufitare”

Ky akt adreson përcaktimin e afateve konkrete për mënyrën dhe kohën e 

ruajtjes së çdo grup të dhënash, kohën dhe mënyrën e fshirjes së të dhënave 

personale, vendin e grumbullimit dhe ruajtjes së të dhënave, mënyrën e njohjes 

me të dhënat personale dhe mënyrën e shkëmbimit të të dhënave midis 

autoriteteve dhe agjecive.

Udhëzim I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxheti shtetit

24 MB Kufijtë e jashtëm Shengen
RREGULLORE (BE) 2016/399 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 9 mars 2016 mbi një Kod të 

Bashkimit mbi rregullat që rregullojnë lëvizjen e personave përtej kufijve (Kodi i Kufijve të Shengenit) (kodifikimi)

http://data.europa.eu/eli/reg/20

16/399/oj
Politike dhe Ligjore

Projekt Udhëzim i Ministrit të Brendshëm, “Për informacionin që ju jepet personave që i nënshtrohen 

verifikimeve të vijës së dytë në Pikat e Kalimit Kufitar".

Ky akt përcakton informacionin që i jepet personave që i nënshtrohen 

verifikimeve të vijës së dytë gjatë kalimit të kufirit shtetëror sipas një formati të 

miratuar.

Udhëzim I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxheti shtetit

24 MB Kufijtë e jashtëm Shengen
RREGULLORE (BE) 2016/399 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 9 mars 2016 mbi një Kod të 

Bashkimit mbi rregullat që rregullojnë lëvizjen e personave përtej kufijve (Kodi i Kufijve të Shengenit) (kodifikimi)

http://data.europa.eu/eli/reg/20

16/399/oj
Politike dhe Ligjore

Projekt Udhëzim i Ministrit të Brendshëm “Për përcaktimin e rregullave të veçanta të kalimit të shtetasve 

shqiptarë të mitur në kufi”.
Udhëzim I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxheti shtetit

24 MB Kufijtë e jashtëm Shengen
RREGULLORE (BE) 2016/399 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 9 mars 2016 mbi një Kod të 

Bashkimit mbi rregullat që rregullojnë lëvizjen e personave përtej kufijve (Kodi i Kufijve të Shengenit) (kodifikimi)

http://data.europa.eu/eli/reg/20

16/399/oj
Politike dhe Ligjore

Projekt Udhëzim i Ministrit të Brendshëm, “Për listën në dispozicion të kufirit, pikat e kalimit dhe zonat 

tranzite në Republikën e Shqipërisë‟

Ky akt publikon listat e PKK dhe zonave të tranzitit në mënyrë zyrtare, duke 

njohur qytetarët dhe subjektet e interesuara me adresën e tyre, oraret zyrtare të 

punës së tyre dhe kufizimet e mundshme.

Udhëzim I rëndesishëm, i lartë MB 2026 Q1 Buxheti shtetit

24 MB Migracioni i rregullt 

 Direktivë e Këshillit 2009/50/EC e 25 Maj-it 2009 mbi kushtet e hyrjes dhe qëndrimit të shtetasve të vendeve të treta për 

qëllime të punësimit shumë të kualifikuar; Direktiva 2011/98/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e 13 Dhjetorit 2011 

mbi një procedurë të vetme aplikimi për një leje unike për shtetasit e vendeve të treta për të qëndruar dhe punuar në 

territorin e një Shteti Anëtar dhe për një grup të përbashkët të drejtash për punëtorët e vendeve të treta që qëndrojnë 

ligjërisht në një Shtet Anëtar; Direktiva 2014/36/EU e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e 26 Shkurtit 2014 për kushtet e 

hyrjes dhe qëndrimit të shtetasve të vendeve të treta për qëllime të punësimit si punëtorë stinorë. 

https://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUri

Serv.do?uri=OJ:L:2009:155:0017:

0029:en:PDF                 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/ALL/?uri=celex%3A

32011L0098         https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/en/TXT/?uri=celex%3A

32014L0036               

Politike dhe Ligjore
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për të huajt, për migracionin e punës dhe përafrimi i mëtejshëm 

me acquis të BE-së, kapitullin 24 “Drejtësi, Liri dhe Siguri”. 
Imigrimi i rregullt për punë Ligj I rëndesishëm, i lartë MEKI, MB 2026 Q3

Buxheti i shtetit dhe 

donatorët

24 MB
Lufta kundër krimit të 

organizuar
▪Strategjia e BE-së për luftën kundër krimit të organizuar 2021-2025

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CEL

EX:52021DC01 

Politike dhe Ligjore
Për miratimin e Strategjisë Ndërsektoriale të Luftës kundër Krimit të Organizuar dhe Krimeve të Rënda 

2026-2030 dhe planit të saj të veprimit 2026-2028

Fusha e synuar për t'u përafruar me kuadrin strategjik të Bashkimit Evropian 

është kuadri strategjik i luftës kundër krimit të organizuar 
VKM

I rëndësishëm/i lartë 

(e përputhjes)
MB 2026 Q3 Buxhet shteti    106,101,106 Buxhet shteti

24 MB Lufta kundër terrorizmit 

▪Direktiva (BE) 2017/541 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 15 mars 2017 për luftën kundër terrorizmit dhe 

zëvendësimin e vendimit kuadër të Këshillit 2002/475/JHA dhe ndryshimin e vendimit të Këshillit 2005/671/JHA

Konkluzionet e Këshillit për luftën kundër pastrimit të parave dhe 

financimit të terrorizmit (5. Nëntor 2020, 12608/20):

▪Plani i Veprimit kundër Terrorizmit në Ballkanin Perëndimor (Këshilli15358/09), 26

Nëntor 2009

▪Konkluzionet e Këshillit për prioritetet strategjike kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit (5 dhjetor 2019, 

14823/19);

▪Plani i Veprimit për një politikë gjithëpërfshirëse të Bashkimit për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të 

terrorizmit, 13 maj 2020, (2020/C 164/06);

▪Konkluzionet e Këshillit për adresimin e dimensionit të jashtëm të një kërcënimi terrorist dhe të dhunshëm ekstremist në 

zhvillim të vazhdueshëm (Këshilli 10179/22, 20 qershor 2022);

▪Një Agjendë Kundër Terrorizmit për BE-në: Parashikimi, Parandalimi, Mbrojtja dhe Reagimi (9 dhjetor 2020, (COM(2020) 

795);

▪Konkluzionet e Këshillit: "Mbrojtja e qytetarëve evropianë nga terrorizmi: arritje

dhe hapat e ardhshëm (9 qershor 2022, 9997/22);

▪RREGULLORE (BE) 2021/784 E PARLAMENTIT DHE TË KËSHILLIT EVROPIAN e datës 29 prill 2021 mbi trajtimin e 

shpërndarjes së përmbajtjes terroriste në internet (OJ L 172/79);

▪Takimi i Këshillit Evropian (10 dhe 11 dhjetor 2020)

– Konkluzione (CO EUR 17 CONCL 8);

http://data.europa.eu/eli/dir/20

17/541/oj 

https://data.consilium.europa.e

u/doc/document/ST-10010-

2004-REV-3/en/pdf

https://data.consilium.europa.e

u/doc/document/ST-12608-

2020-INIT/en/pdf

https://data.consilium.europa.e

u/doc/document/ST-14823-

2019-INIT/en/pdf

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3

A52020XC0513%2803%29

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3

A52022XG0630%2801%29

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3

A52020DC0795 

https://data.consilium.europa.e

Politike dhe Ligjore
Për miratimin e Strategjisë Ndërsektoriale për Parandalimin e Ekstremizmit të Dhunshëm dhe Luftën 

kundër Terrorizmit 2026-2030 dhe Planeve të Veprimit 2026-2028

Fusha e synuar për t'u përafruar me kuadrin strategjik të Bashkimit Evropian 

është kuadri strategjik i luftës kundër terrorizmit dhe parandalimit të 

ekstremizmit të dhunshëm 

VKM
I rëndësishëm/i lartë 

(e përputhjes)
MB 2026 Q3 Buxhet shteti     21,141,109 Buxhet shteti

0 MF Mbrojtja e interesave 

financiare te BE-se

Lufta kundër 

mashtrimit ndaj 

interesave financiare të 

BE-së

Buxheti I shtetit

32 MF Mbrojtja e interesave 

financiare te BE-se

Mrojtja e Interesave 

Financiare të BE-së

Trajnimi do të 

ofrohet nga OLAF 

ose financohet nga 

donatorë të tjerë.

 Brenda 

periudhës 

2025-2026 

 Brenda 

periudhës 

2025-2027 

 OLAF ose 

financohet nga 

donatorë të tjerë 

32 MF Kontrolli i Brendshem 

Financiar Publik (KBFP)

Perputhja me 

standartet
Standartet COSO Buxheti i shtetit

 Brenda 

periudhes 

2025 
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0101
https://digitallibrary.un.org/record/673583?v=pdf
https://digitallibrary.un.org/record/673583?v=pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/12/VKM-nr.-736-date-13.12.2023-P%C3%ABr-miratimin-e-udh%C3%ABrr%C3%ABfyesit-p%C3%ABr-shtetin-e-s%C3%AB-drejt%C3%ABs.pdf
https://data.europa.eu/eli/reg_impl/2021/581/oj
https://data.europa.eu/eli/reg_impl/2021/581/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/fight-against-terrorism-dissemination-of-content-online.html
https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/fight-against-terrorism-dissemination-of-content-online.html
https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/fight-against-terrorism-dissemination-of-content-online.html
https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/fight-against-terrorism-dissemination-of-content-online.html
https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/fight-against-terrorism-dissemination-of-content-online.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2557
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2557
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FDI MD Funksionimi demokratik i 

Parlamentit

Transparenca e 

Kuvendit

Raporti Screening: Shqipëria synon të amendojë Rregulloren e Kuvendit me qëllim shtrirjen e Kontrollit Post -Legjislativ 

jo vetëm në ligjet që përafrohen me BE por dhe në aktet normative me fuqine e ligjit - fq 12.                                                                                                                                             

Udhërrëfyesi për Funksionimin e Institucioneve Demokratike: Hartimi i metodologjisë për Kontrollin post-legjislativ 

dhe trajnimi i stafit të Kuvendit për zbatimin e tij brenda vitit 2025.

1.https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu/document/

download/b83313ef-48c5-4bef-

9f00-

f5d66509572e_en?filename=AL%20

Cluster_1%20Draft%20screening%20

report_external%20version.pdf                                                                                            

2. https://www.drejtesia.gov.al/wp-

content/uploads/2024/10/VKM-nr.-

611-date-2.10.2024-Per-miratimin-e-

Udherrefyesit-per-Funksionimin-e-

Institucioneve-Demokratike.pdf                                                                                                                                   

Ligjore dhe politike

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

2. Vendim i Kuvendit për Ndryshimin e Rregullores së Kuvendit për përfshirjen e masave që sigurojnë Kontrollin Post 

Legjislativ.
Një kuadër strategjik që do fuqizojë procesin e kontrollit post-legjislativ Metodologjia I plotë Kuvendi 2025 Q3 Buxhet shteti

26/FDI MD
 Konteksti më i

gjerë për mjedisin e

favorshëm për OJF-të

Korniza ligjore për

vullnetarizmin e 

rishikuar dhe e 

përmirësuar

Rekomandimi i Këshillit I 5 Prillit 2022 për Mobilitetin e Vullnetarëve të rinj në BE (2022/C 157/01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX%3

A32022H0411%2801%29
Ligjore dhe politike Rishikimi i ligjit 45/2016 “Për vullnetarizmin"

1. Përgatitja e paketës së rishikimeve ligjore nga grupi i punës në bashkëpunim 

me organizatat e shoqerisë civile.                                                                                                                                     

2. Konsultimi i projekt ligjit me grupet e interesit dhe qytetarët.                                                               

3. Miratimi i prokjekt vendimit për propozimin e projektligjit nga Këshilli i 

Ministrave.                                                                                                                                                          

4. Miratimi i projektligjit nga Kuvendin e Shqipërisë.

Ligj Moderuar MSHRF/MEKI 2025 Q3 Buxhet shteti           220,360         197,736 Donator              690,000              570,000 

23/FDI MD Procesi /media në fushatat 

zgjedhore

Liria e shprehjes 

perfshire lirine dhe 

pluralizimin e mdias 

Udhërrëfyesi për Funksionimin e Institucioneve Demokratike: Miratimi i ndryshimeve të kuadrit ligjor për shtrirjen e 

audiencës, forcimin e transparencës së financimit të medias, pluralitetin e medias dhe pavarësinë dhe autonominë 

editoriale të rregullatorit të medias, mbi bazën e një dialogu të strukturuar dhe gjithëpërfshirës me aktorët e medias. Plani 

i Rritjes 

https://www.drejtesia.gov.al/baz

a-ligjore-dokumente/
Ligjore dhe politike

Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 97/2013

"Për mediat audiovizive në Republikën e Shqipërisë""

Ndryshimi i ligjit për mediat audiovizive me qëllim:

- Garantimin e autonomisë organizative të AMA;

- Ndryshimit të formulës zgjedhore dypartiake të zgjedhjes së titullarit dhe 

anëtarëve të bordit të AMA-s;

- Forcimin e emërimeve të bazuara në meritë  anëtarëve të bordit të AMA

- Vendosjen e kërkesave ligjore për të adresuar përqendrimin e lartë të tregut 

mediatik, duke forcuar transparencën dhe duke vendosur kufizime për 

pronësinë e medias dhe për shtrirjen e audiencës

- Forcimin e rregullave për transparencën e financimit dhe pronësisë së medias, 

duke përfshirë interesat e pronarëve në sektorin mediatik dhe jo mediatik. 

- Përfshirjen e mekanizmave të fuqishëm zbatues, nga institucionet e pavarura 

për hapjen e hetimeve për shkelje të mundshme të rregullave të pronësisë, në 

përputhje me standardet e Këshillit të Evropës, si dhe në lidhje me interesat e 

pronarëve të fshehur, përqendrimin e mundshëm, sjelljen e koordinuar, 

konkurrencën e pandershme dhe favoret e mundshme që lidhen me 

shmangien e të drejtave të autorit dhe përfitimit nga reklamat shtetërore dhe 

fondet shtetërore.

Ligj I plotë Kuvendi 2026 Q3 Buxhet shteti

FDI MD Funksionimi i institucioneve 

demokratike
Zgjedhjet

Udhërrëfyesi për Funksionimin e Institucioneve Demokratike: Ndryshimet legjislative në Kodin Zgjedhor brenda vitit

2026, përmes një konsensusi të gjerë ndërpartiak dhe

vullneti politik dhe një procesi të hapur konsultimi gjithëpërfshirës me qëllim që të:

- garantojnë mundësi të barabarta për të gjitha palët konkuruese për t`u qasur në media, duke përfshirë adresimin e 

hapësirës reklamuese dhe kufizimin e mbulimit të fushatës mediatike me materiale të gatshme të ofruara nga partitë 

politike, përfshirë monitorimin e mediave sociale, miratohen pas një procesi konsultimi publik dhe në përputhje me 

standardet dhe rekomandimet evropiane, duke përfshirë rekomandimet e OSBE/ODHIR dhe të Komisionit të Venecias

https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2024/10/VKM-nr.-611-date-2.10.2024-Per-miratimin-e-Udherrefyesit-per-Funksionimin-e-Institucioneve-Demokratike.pdfLigjore dhe politike
Projektligj "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 10019, datë 29.12.2008 "Kodi zgjedhor I Republikës 

së Shqipërisë"

Hartimi dhe miratimi i ndryshimeve ligjore në Kodin Zgjedhor që lidhet me 

median ne fushaten zgjedhore, financimin e partive politike dhe fushatave 

zgjedhore. 

ligj I plotë Kuvendi 2026 Q3 Buxhet shteti

FDI MD Funksionimi demokratik i 

Parlamentit

Financimi I Partive 

Politike 

Rregullorja (BE, Euratom) Nr. 1141/2014 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 22 tetor 2014 "Mbi statutin dhe 

financimin e partive politike evropiane dhe fondacioneve politike evropiane, Komuninikatë e Komisionit drejtuar 

Paraamentit Evropian, Këshillit, Komitetit Ekonomiko-Social dhe Komitetit të Rajoneve mbi planin e veprimit për 

demokracinë evropiane".

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX%3

A32014R1141, https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/en/ALL/?uri=CELEX:52

020DC0790

Ligjore dhe politike
Projektligj Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin nr 8580/2000 “Për partitë politike”, Projektligj Për disa 

shtesa dhe ndryshime në ligjin nr 7892/1994 “Për sponsorizimin”, 
Parti politike/ financimi i partive politike/ rregullat mbi sponsorizimet Ligj Moderuar MAPA 2027 Q3 Buxhet shteti

23/FDI MD Funksionimi demokratik i 

Parlamentit

Integriteti dhe 

Korrupsioni I Zyrtarëve 

të Lartë

Udhërrëfyesi për Funksionimin e Institucioneve Demokratike:Sigurimi i harmonizimit të plotë me standardet 

ndërkombëtare për luftimin e ryshfetit të zyrtarëve publikë të huaj nëpërmjet ratifikimit të Konventës së

OECD-së për Luftimin e Ryshfetit të Zyrtarëve Publikë të Huaj në Transaksionet e Biznesit Ndërkombëtar të 17 dhjetorit 

1997, brenda vitit 2027.

https://www.drejtesia.gov.al/wp-

content/uploads/2024/10/VKM-nr.-

611-date-2.10.2024-Per-miratimin-e-

Udherrefyesit-per-Funksionimin-e-

Institucioneve-Demokratike.pdf

Ligjore dhe politike
Projektligji "Për ratifikimin e Konventës për Luftën kundër korrupsionit të zyrtarëve publikë të huaj në 

transaksionet e biznesit ndërkombëtar"

Zbatimi i qëndrueshëm dhe zbatimi efikas i kuadrit të rishikuar strategjik dhe 

ligjor për korrupsionin  i bërë i mundur deri në vitin 2027, në përputhje të plotë 

me standardet e BE-së.
Ligj I plotë MAPA 2027 Q3 Buxhet shteti

F

D

I

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/download/b83313ef-48c5-4bef-9f00-f5d66509572e_en?filename=AL%20Cluster_1%20Draft%20screening%20report_external%20version.pdf
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